
Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 221/2023 
 

Tornar sem efeito a PORTARIA 
158/2023/DPG/DPPR da defensoria pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o cancelamento, a pedido, da fruição de licença prêmio, 
protocolo 20.608.028-0, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA DPG/DPPR n° 158/2023 publicada no diário 
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 20 de junho de 2023, diário 
de n° 346,  
 
Curitiba, 09 de agosto de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 220/2023 

 
Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 97 de 15 de julho de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CAROLINE LOBER DA 
COSTA MARTORELLI 

ANALISTA 104607039 12 
15/07/2023 a 
26/07/2023 

 
Curitiba, 09 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 3  

  

 
 

Extrato 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2023 

PROCESSO Nº 20.801.094-8 

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 

PROCESSO Nº 19.357.751-2. 

 

Objeto: Lote 03 – Vigilância Desarmada 

Beneficiária: PST VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA (40.804.602/0001-16). 

Valor registrado: R$ 648.999,00 (seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e 

noventa e nove reais). 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 08/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 09 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2023 

PROCESSO Nº 20.801.019-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 

PROCESSO Nº 19.357.751-2. 

 

Objeto: Lote 01 – Vigilância Desarmada 

Beneficiária: PRESTSEG VIGILÂNCIA LTDA (02.906.848/0001-00) 

Valor registrado: R$ 1.416.666,01 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e um centavo). 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 08/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 10 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 4  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 235, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 
  

Revoga Resolução DPG 231/2023 - Coordenação 
de Londrina 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011; 
CONSIDERANDO o retorno às atividades da coordenadora substituta da sede de 
Londrina, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Revogar a Resolução DPG 231/2023, a partir de 10 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná́ 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 222/2023 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 73 de 07 de agosto de 2023, 

 
CONCEDE 

 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FLAVIA EMANUELLE DE 
SOUZA NETTO 

ANALISTA 60224595 20 
07/08/2023 a 
26/08/2023 

 
Curitiba, 10 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 11/2019 
 

Protocolo: 20.561.894-5 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Equip Seg Inteligência em 
Segurança Ltda. 
Objeto: Repactuação 2023. 
Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, alínea "d", da lei federal n° 8666/93, e o artigo 
112, parágrafo 3°, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07. 
 Valor Mensal Atual: R$ 6.302,62 (seis mil, trezentos e dois reais e sessenta e dois 
centavos). Novo Valor Mensal Contratual: R$ 6.649,89 (seis mil, seiscentos e quarenta 
e nove reais e oitenta e nove centavos). 
Valor total do termo: R$ 5.660,50 (cinco mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos). Data início: 1 de fevereiro de 2023. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 - Diretamente 
Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e Vigilância.  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 014/2023 
PROTOCOLO n. 20.708.435-2 

 
OBJETO: Contratação de 2 (duas) inscrições em curso de capacitação, conforme 
especificações constantes no Protocolo Administrativo n. 20.708.435-2. 
 
CONTRATADO: FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA 
Nome fantasia: FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA 
CNPJ: 05.569.714/0001-39 
 
PREÇO: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes  
Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa: 3.3.90.39.48 – Serviços de Seleção e Treinamento/PJ. 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Necessidade de capacitação sobre temas 
pertinentes à comunicação pública e privada, conteúdo diretamente relacionado às 
atividades institucionais e administrativas da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 6  

  

 
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Serviço técnico especializado de natureza 
singular e prestado por notório especialista, o que impede que se estabeleçam critérios 
objetivos para competição. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, da Lei n. 8.666/1993 e art. 33, II, da Lei Estadual PR 
n. 15.608/2007. 
 
Curitiba, 9 de agosto de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 057/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 052/2023 Kadoshi Comércio 
e Representações 
Ltda. 

Aquisição de 
mobiliário - cadeiras 

  
Curitiba, 10 de agosto de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 34/2023 
 

Anula a Portaria DPP/FAM n. 33/2023. 
 

A COORDENADORIA DA ÁREA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Resolução 1ª SUB nº 020/2022, consoante Instrução 
Normativa Conjunta nº 001/2019. 
 
CONSIDERANDO o reconhecimento de vício de legalidade da Portaria DPP/FAM n. 
33/2023, nos termos do decidido nos autos n. 20.836.290-9, em tramitação no 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 7  

  

eProtocolo,  
 
CONSIDERANDO o dever da Administração de anular os atos eivados de vícios, 
conforme o art. 53, da Lei n. 9.784/99, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. ANULAR a Portaria DPP/FAM n. 33/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná, edição n. 381, p. 6-7, em 08/08/2023.  
 
Art. 2º. Será diligenciado para que os demais setores e órgãos sejam comunicados sobre 
o conteúdo desta Portaria. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 09 de agosto de 2023. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Coordenador da Área de Família e Sucessões 

 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 024/2023 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública infracitada, conforme especificado abaixo: 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

PIETRA 
CAROLINA 
PREVIATE 

DEFENSORA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

15/08/2023 18/08/2023 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

19/08/2023 09/09/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública infracitada, conforme especificado abaixo: 
 



Sexta-feira 

11 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 384 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

PIETRA 
CAROLINA 
PREVIATE 

DEFENSORA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

14/08/2023 17/08/2023 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

18/08/2023 08/09/2023 

 
Maringá, 09 de agosto de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE  
Defensora Pública – Coordenadora de Sede 

 

 
 
 
 
 


